BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3052/TCHQ-TXNK
V/v phân loại máy chế biến thực phẩm, trộn rau củ, quả
	Hà Nội, ngày 31 tháng 5 năm 2018

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh.
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 940/HQHCM-TXNK ngày 12/04/2018 của Cục Hải quan Hồ Chí Minh vướng mắc phân loại các máy chế biến thực phẩm (cắt/trộn/xay rau củ, quả) do Công ty Cổ phần quốc tế Bảo Thạch nhập khẩu. Qua xem xét, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Ngày 13/04/2016 Tổng cục Hải quan đã có công văn số 3060/TCHQ-TXNK có ý kiến về việc phân loại và xử lý thuế các mặt hàng máy xay đa năng nhập khẩu của Công ty Cổ phần quốc tế Bảo Thạch theo kiến nghị của Kiểm toán nhà nước theo đó: “Trường hợp xác định các mặt hàng là máy cơ điện, có chức năng nghiền và trộn thực phẩm, ép rau hoặc quả, được sử dụng cho mục đích gia dụng thì thuộc nhóm 85.09”.
Đề nghị Cục Hải quan Hồ Chí Minh căn cứ thực tế mặt hàng, đối chiếu với quy định hiện hành và hướng dẫn nêu trên để phân loại các trường hợp mặt hàng tương tự.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (để b/c);
- Lưu: VT, TXNK (My - 3b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trịnh Mạc Linh